
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.10.2018  № 169 

пгт Нижнеивкино 

 

Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного 

фонда администрации Нижнеивкинского городского поселения для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Нижнеивкинского городского поселения 
 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

муниципального правового акта, руководствуясь статьей 81 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации «О порядке выделения и использования средств резервного 

фонда», положениями  п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 

21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования 

Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области, 

администрация Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 

резервного фонда администрации Нижнеивкинского городского поселения для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Положение). 

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 3.Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации 

Куменского района. 

 

 

 

Глава Нижнеивкинского  

городского поселения       О.Б.Шиндорикова 

__________________________________________________________________ 



ПОДГОТОВЛЕНО  

 

 

Заместитель главы 

администрации Нижнеивкинского 

городского поселения       Н.А.Филимонова 

18.10.2018 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Старший инспектор-делопроизводитель 

Нижнеивкинского городского 

поселения         В.С.Сморкалова 

18.10.2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: дело 



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Нижнеивкинского городского 

поселения   

от 18.10.2018_№ 169_   

                                                                                                   

Положение 

о порядке расходования средств резервного фонда 

администрации Нижнеивкинского городского поселения для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации «О порядке выделения и 

использования средств резервного фонда», положениями  п. 2 статьи 11 и статьей 

25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и  

устанавливает порядок формирования и использования средств резервного фонда 

администрации Нижнеивкинского городского поселения (далее – администрация 

сельского поселения). 

 

2. Задачи и цели 

2.1.  Резервный фонд администрации сельского поселения создается с целью 

финансового обеспечение непредвиденных расходов, в том числе: 

        -предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения Нижнеивкинского 

городского поселения и ликвидацию их последствий; 

       - предупреждение массовых заболеваний и эпидемий на территории 

сельского поселения, включая проведение карантинных мероприятий в случае 

эпидемий и ликвидацию их последствий; 

  - организацию и осуществление на территории городского поселения 

неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, 

минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых 

отнесено к ведению Российской Федерации; 

  - оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, 

погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, 

катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных 

ситуаций на территории городского поселения, повлекших тяжкие последствия; 

 - на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 



чрезвычайных ситуаций; 

 - проведение поисково-спасательных работ в зонах чрезвычайных 

ситуаций; 

      - проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации; 

Средства, выделяемые из резервного фонда, используются строго по 

целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. 

 

3. Порядок формирования средств резервного фонда 

3.1.  Резервный фонд - фонд денежных средств, формируемый в составе 

расходной части бюджета Нижнеивкинского городского поселения, в целях 

финансового обеспечения расходов, предусмотренных разделом 2 настоящего 

Положения. 

 

4. Порядок расходования и учета использования средств резервного 

фонда 

4.1. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного 

фонда администрации городского поселения является распоряжение 

администрации городского поселения, в котором указываются: получатель 

средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и 

источник предоставления средств – резервный фонд. Использование средств на 

цели, не предусмотренные распоряжениями администрации, не допускается. 

4.2. При обращении к главе городского поселения о выделении средств из 

резервного фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной 

ситуации) граждане, организации, учреждения должны указывать данные о 

количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, 

размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации 

средств. 

По распоряжению главы городского поселения администрация сельского 

поселения рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и 

вносит ему предложения в месячный срок со дня соответствующего поручения. 

Проекты распоряжений администрации городского поселения о выделении 

средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и 

направления их расходования готовит ведущий специалист  бухгалтер-финансист 

администрации Нижнеивкинского городского поселения в течение 10 дней после 

получения соответствующего поручения главы Нижнеивкинского городского 

поселения. 



 Граждане, учреждения и организации, которым выделяются средства из 

резервного фонда, представляют в администрацию городского поселения 

перечень необходимых документов с обоснованием размера испрашиваемых 

средств, включая: смету-заявку потребности в денежных средствах на оказание 

помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий; акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием 

характера и объёмов разрушений (повреждений), с приложением сметы на 

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту, 

при этом допускается представление актов выполненных работ; договоры, счета-

фактуры, приказы на проведение работ с приложением расчётов произведённых 

затрат (при проведении аварийно-спасательных работ); основных сведений о 

материальном ущербе; письменное заявление граждан, с приложением 

следующих документов: копии паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность заявителя, справки о составе семьи, правоустанавливающего документа 

на жилое помещение (при полной утрате), документов, подтверждающих полную 

утрату жилого помещения (значительный ущерб имущества), реквизитов 

кредитного учреждения   и   номера лицевого   счета    заявителя  для перечисления  

денежных средств  (указываются гражданами в письменном заявлении) и т.д. 

Основанием для выделения средств из резервного фонда является 

распоряжение администрации городского поселения, в котором указывается 

размер ассигнований и их целевое расходование. 

Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о 

предоставлении средств из резервного фонда, несет персональную 

ответственность за законность и обоснованность представленных документов. 

4.3. Учреждения и организации, в распоряжение которых выделяются 

средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих 

мероприятий представляют в администрацию городского поселения отчёт о 

целевом расходовании средств по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

4.4. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда 

осуществляется ведущим специалистом бухгалтером-финансистом 

администрации городского поселения. 

Ведущий специалист бухгалтер-финансист администрации городского 

поселения ведет учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств 

резервного фонда. 

Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной 

отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации 

Российской Федерации. 



 
Приложение 1 

 

ОТЧЕТ  

о целевом расходовании средств резервного фонда  

за ___________________ 20___г. 

_________________________________________________________________

_________ 
(наименование главного распорядителя бюджетных средств) 

Наименовани

е получателя 

средств 

резервного 

фонда  

Коды 

бюджетной 

классификаци

и Российской 

Федерации 

Средства 

резервног

о фонда 

на год 

Средства 

резервног

о фонда 

текущего 

периода 

Исполнени

е текущего 

периода 

Остаток 

средств 

резервног

о фонда 

текущего 

периода 

Остаток 

средств 

резервног

о фонда 

на год 

Основание и 

цели 

предоставлени

я средств 

резервного 

фонда  

1 2 3 4 5 6 

(4-5) 

7 

(3-5) 

8 

        

Итого        

 
Руководитель             ____________        ______________________ 

                                        (подпись)             (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер   ____________         ______________________ 

                                        (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

Дата предоставления отчета: _____________  Исполнитель: 

_____________________________ 

                                                                                                                   (Ф.И.О., телефон) 

Отчет принял: _____________________________ 

                               (подпись и расшифровка) 

 

 

 
 

 


